
              
 
 

09 - Ufficio di Piano 
 

Iscritto al n. 174 del Registro Generale delle Determinazioni in data 13/02/2026 
 

Numero settoriale n. 13 del 13/02/2026 
 
 
 
 

Oggetto: "BUDGET DI SOSTEGNO AL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA 
DEL CAREGIVER FAMILIARE". APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER L'AMBITO DI BITONTO  - PALO DEL COLLE   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

emessa ai sensi 

-  degli artt. 107, 109, comma 2, e 183, comma 9, D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
- dell'art.4 comma 2° D.Lgs. 30.3.2001 n. 165; 
- degli artt. 75 e 76 dello Statuto Comunale; 
- dell'art. 82 Regolamento per la Disciplina dei Contratti (C.C. n.3 del 28.1.94); 
- degli artt. 33-36 Regolamento di Contabilità (C.C. n. 58 del 23.04.2019); 
- dell’art.16 Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (G.C. n. 

50 del 17.02.2015) 
 

 



Il Responsabile del Servizio 
 
VISTO il decreto sindacale n. 68 del 24/12/2024 con il quale è stato prorogato dal 01 Gennaio 2025 fino al 31/12/2027 
l'incarico di Elevata Qualificazione conferito alla Dr.ssa Valentina Vitale quale Responsabile dell’Unità Operativa 
Autonoma “Ufficio di Piano (Piano Sociale di Zona); 
 
VISTA la delibera di Coordinamento Istituzionale n. 2 del 10-03-2025 con cui si nomina l’istruttore amministrativo-
contabile Daloiso Annarita, Responsabile della funzione finanziaria e contabile dell’Ufficio di Piano; 
 
VISTI: 

• la deliberazione Consiliare n. 123 del 28/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027 e Ricognizione sullo Stato di Attuazione 
dei programmi 2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

• la deliberazione Consiliare n. 124 del 28/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Bilancio Finanziario di Previsione 2025/2027, con i relativi allegati, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il Decreto 24 dicembre 2025 del Ministero dell'Interno che ha differito al 28 febbraio 2026 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2026/2028, ai sensi dell'art. 151, c.1 del D.Lgs. 267/2000, per cui è 
autorizzato l'esercizio provvisorio 2026; 

 
PREMESSO CHE 

• l’articolo 1, comma 255, della legge 30.12.2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018- 2020”, definisce “caregiver familiare la persona 
che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso sesso o del 
convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo 
grado, ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un 
familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non 
sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza 
globale e continua di lunga durata ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia 
titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 18”; 

•  l’articolo 1, comma 210 della legge 30 dicembre 2023 n. 213, e successive modificazioni, al fine di assicurare 
un'efficiente programmazione delle politiche per l'inclusione, l'accessibilità e il sostegno a favore delle persone 
con disabilità, istituisce il “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”;  

• con Decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro 
del Lavoro e delle Politiche Sociali recante “Criteri e modalità di riparto della quota parte di euro 
30.000.000,00 del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati 
al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver 
familiare per l’anno 2024”, registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2025 con n. 1092, pubblicato in 
G.U. Serie generale n. 104 del 07-05-2025, è stato reso noto l’importo spettante a Regione Puglia per la 
competenza 2024 pari a complessivi € 2.004.000,00 

• la legge regionale 27 febbraio 2020 n. 3 “Norme per il sostegno del caregiver familiare”: promuove, valorizza 
e tutela la figura del caregiver familiare, definito quale “persona che assiste e si prende cura del coniuge, 
dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi della legge 20 
maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati 
dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a 
causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di 
prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga 
durata ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di 
accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 18 (indennità di accompagnamento agli invalidi 
civili totalmente inabili)”. 

 
DATO ATTO CHE 

• con Decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2025 con n. 
1092 e pubblicato in G.U. Serie generale n. 104 del 07-05-2025, sono stati stabiliti i criteri e le modalità di 
utilizzo del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati al 



riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver 
familiare per l’annualità 2024;  

• le risorse assegnate potranno essere utilizzate per interventi di sollievo e sostegno destinati al caregiver 
familiare, di cui all’art. 1, comma 255, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, dando priorità: agli interventi 
destinati ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima, così come definita dall’art. 3 del 
decreto 26 settembre 2016 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 30 novembre 2016, n. 280), recante «Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le 
non autosufficienze, anno 2016», tenendo anche conto dei fenomeni di insorgenza anticipata delle 
condizioni previste dall’art. 3, del medesimo decreto; ai programmi di accompagnamento finalizzati alla 
de istituzionalizzazione e al ricongiungimento del caregiver con la persona assistita. 

• Con Del. di Giunta Regionale n.1092 del 04/08/2025 sono stati approvati gli Indirizzi di programmazione 
per l’utilizzazione delle risorse destinate alla Regione Puglia pari euro 2.004.000,00 

 
VISTO CHE 

• con A.D. n. 1515 DEL 17 novembre 2025 AVENTE CODICE CIFRA 192/DIR/2025/01455, con il seguente 
oggetto: “Decreto 08 gennaio 2025 – Riparto Fondi caregiver familiare per l’anno 2024. DGR 1092/2025. 
Approvazione riparto, impegno di spesa delle risorse in favore degli Ambiti Territoriali Sociali”, la Regione 
Puglia ha dato attuazione agli Indirizzi di programmazione regionali del Fondo unico per l’inclusione delle 
persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico 
dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024” approvati con la Delibera di 
Giunta Regionale n. 1092 del 04 agosto 2025, provvedendo al riparto di risorse pari a € 37.897,98, a favore 
dell’ambito di Bitonto – Palo del Colle; 
 

• con DGR n. 1092 del 4 agosto 2025, è stato stabilito che: 
o le risorse oggetto di assegnazione dovranno essere gestite dagli Ambiti territoriali, mediante adozione 

da parte degli stessi di Avviso pubblico a sportello;  
o  il beneficio riconoscibile è pari a € 500,00;  
o i beneficiari del contributo sono i caregiver familiari di persone con disabilità riconosciuta ai sensi 

dell’art 3 comma 3 della l. 104/92 e titolari di indennità di accompagnamento.  
Non sono ammissibili al contributo le seguenti tipologie di caregiver:  
o i caregiver di persone con disabilità già beneficiarie della misura Sostegno familiare 2025;  
o i caregiver familiari di persone con disabilità ricoverate presso strutture residenziali sociosanitarie e 

sanitarie assistenziali;  
o i caregiver familiari il cui ISEE del nucleo familiare sia superiore a 60.000,00 euro in caso di 

caregiver di adulti in condizione di disabilità e ad € 80.000,00 euro in caso caregiver di minori in 
condizione di disabilità. 

 
 

DATO ATTO che l’Ufficio di Piano dell’ambito di Bitonto – Palo del Colle ha predisposto l’Avviso Pubblico, 
denominato “BUDGET DI SOSTEGNO AL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE di 
cui al D.M. DEL 08/01/2025” ed i relativi moduli di domanda, 

 

RITENUTO di approvare il presente Avviso Pubblico ed i relativi moduli di domanda, che si allegano all’atto per farne 

parte integrante e sostanziale, quali rispettivamente: 

- Allegato “A” Avviso Pubblico; 

- Allegato “B” (Modulo di Domanda); 

- Allegato “C” (Informativa privacy). 

 

specificando che l’Avviso sarà pubblicato dal  febbraio al  marzo 2026; 

 

 

 



DATO ATTO CHE 
- non sussistono in capo al Responsabile dell’Ufficio di Piano conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla 

fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 07/08/1990 n. 241; 
- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Piano esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’Ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 
151, c.4 e 147bis TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

- il presente impegno di spesa ha carattere continuativo ed è necessario per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ed è impegnato a seguito della scadenza del relativo contratto, e 
pertanto non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera c) del D.Lgs. 267/2000 ed in 
adempimento a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità 
finanziaria. 

 
 
 
 

DETERMINA 
Richiamare quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
 
1) APPROVARE l’avviso pubblico “BUDGET DI SOSTEGNO AL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL 

CAREGIVER FAMILIARE”, costituito dai seguenti allegati: 
 

- ALLEGATO A - Avviso pubblico “BUDGET DI SOSTEGNO AL RUOLO DI CURA E 
ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE di cui al D.M. DEL 08/01/2025 “ 

- ALLEGATO B - “Modulo di domanda”; 
- ALLEGATO C - “Informativa privacy”. 
-  

2) DARE ATTO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa a carico di questa 

Amministrazione;  

3) NOMINARE in qualità di Responsabile del procedimento la Funzionaria Socio- Assistenziale, Assistente 

Sociale Dr.ssa Alessandra Garofalo, al fine di poter esperire gli adempimenti correlati all’istruttoria del 

presente Avviso; 

4) PUBBLICARE il presente provvedimento on-line nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e nell'Albo Pretorio on-line del Comune di Bitonto; 

5) TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti. 

 

Funzionaria socio-assistenziale 

Dott.ssa Alessandra Garofalo 

 
 
 

 



 
 

 Il Responsabile del Servizio 
  VALENTINA VITALE 

  


